
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 118  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:    Affidamento all’A.I.B. incarico  coordinamento ed espletamento di attività inerenti 
esigenze locali di protezione civile. 
 
L’anno    duemilanove  addi   nove  del  mese di novembre   alle ore 17,30 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca             x              
ROSSI Simonetta             x             
ARIENTA Gabriele             x             
ALBERTI Alfredo             x  
GARAMPAZZI Paolo              x 
             4             1 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor  MANUELLI Luca   nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



AIB-CONV 

 
 Visto che nel territorio di questo Comune è stata istituita anni or sono la Squadra Antincendi 
Boschivi riconosciuta dalla competente Regione Piemonte la quale opera con competenza ; 
  
Visto che, in considerazione della competenza e specializzazione maturata dalla suddetta squadra 
antincendi, è intenzione del Comune di accollare alla stessa anche le attività inerenti esigenze locali 
di protezione civile e di pubblica utilità; 
 
Visto che con delibera G.C. n. 100 del 27.10.2008 è stato affidato all’A.I.B. il servizio inerente 
esigenze locali di protezione civile e di pubblica utilità il cui protocollo d’intesa  è scaduto  il 
31.10.2009; 
 
Ritenuto di riaffidare il servizio all’A.I.B. per un anno  con decorrenza 9/11/2009 alle stesse 
condizioni di quello  scaduto;  
 
Visto che, interpellata al riguardo, la A.I.B. di Prato Sesia si è detta disponibile ad effettuare anche 
detto servizio e al riguardo è stata stilata una bozza di protocollo d’intesa tra i rappresentanti del 
Comune e della A.I.B. composta da n. 10 articoli che si allega al presente atto e che riporta le stesse 
condizioni del protocollo scaduto; 
 
Esaminata la suddetta bozza e ritenuta la stessa degna di accoglimento; 
 
Visto   che l’assegnazione del servizio in questione all’A.I.B. comporta al Comune, ai sensi dell’art. 
6 del protocollo una spesa annua di € 3.000,00  che l’A.I.B. utilizzerà per le spese per la polizza 
assicurativa  R.C. a favore dei volontari; 
 
Visto  il  parere  preventivo  favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità  
 
F.to  Saponaro Oronzo  
 
Visto  il  parere  preventivo  favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
economico-finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000: 
 
F.to Paesanti Paola 
 
Con voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) Di affidare alla A.I.B. di Prato Sesia l’incarico di coordinamento ed espletamento delle attività 
inerenti esigenze locali di protezione civile e di pubblica utilità per un anno con decorrenza 
09/11/2009  alle condizioni di cui all’allegato protocollo d’intesa  che si approva con il presente atto 
e che è composta da n. 10 articoli. 
 
2) Di impegnare la somma annua di €  3.000,00  imputandola nel modo seguente: 
- per €     500,00 al cod.  1090305  cap. 193 del   bilancio 2009. 
- per € 2.500,00 al cod.  1090305  cap. 193 del   bilancio 2010    

 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI PRATO  SESIA E LA 
SQUADRA “AIB” di PRATO SESIA  (iscritta al CORPO VO LONTARI ANTINCENDI 
BOSCHIVI DEL PIEMONTE) per l’impiego di personale associato alla stessa nell’ambito 
delle competenze per esigenze locali di Protezione Civile e di Pubblica utilità. 
 
L’anno duemilanove, addi  …………………. presso la sede dell’Ente locale Comune di PRATO 
SESIA 

TRA 
 
a) L’Ente locale Comune di PRATO SESIA 

Codice Fiscale 82002530036 
rappresentato dal  Sig. Manuelli Luca  – Sindaco pro-tempore 
nato a Borgomanero   il  04.12.1964         
residente a Prato Sesia  in Via Martiri della Libertà  n. 20 
 

b) La Squadra Volontari Antincendi Boschivi “AIB” di PRATO SESIA 
con sede in PRATO SESIA via DE AMICIS, 3 

        Codice Fiscale 91007910036 
rappresentata dal Caposquadra Sig. MANUELLI MARINO 
nato a PRATO SESIA Il 31/10/1950 
residente a PRATO SESIA via C.Arienta ,28 
autorizzato ai sensi dello Statuto e dell’Atto Costitutivo della squadra stessa, costituenti parte 
integrante della presente convenzione  

 
SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
Articolo 1 

I rapporti tra il Comune di PRATO SESIA e la Squadra Volontari Antincendi Boschivi “AIB” 
di PRATO SESIA (di seguito per brevità denominata AIB) per le attività inerenti esigenze locali 
di Protezione Civile e di Pubblica utilità sono disciplinate dal presente protocollo d’intesa. 

 
Articolo 2 

1 L’AIB si impegna a coordinare le attività in caso di esigenze locali di Protezione Civile. 

2 L’AIB si impegna, altresì, allo svolgimento di altri compiti compatibili con i propri fini 
istituzionali a richiesta del Comune, fatta salva la disponibilità dell’AIB stessa di uomini e 
mezzi per farvi fronte, diversamente con il supporto della struttura locale del Corpo Volontari 
Aib del Piemonte. 

 
Articolo 3 

Per esigenze locali di Protezione Civile si intende l’utilizzo di personale dell’AIB come previsto 
dal D.P.R. 194 del 08/02/01; in particolare: art 8 – 9 – 10 – 11.  

 
Articolo 4 

Si stabilisce che ogni tipo di comunicazione e/o di preallarmi inviati dai competenti organi 
superiori di Protezione Civile, nonché  l’immediato impiego di personale dell'AIB questi 
dovranno essere, salvo cause di Forza Maggiore, sempre trasmessi al Caposquadra dell’AIB. 
 
 

Articolo 5 
L’AIB con il proprio personale volontario si impegna nelle esigenze locali di Protezione Civile 
ad effettuare un intervento di controllo del territorio di PRATO SESIA. e relazionare sui danni, 



interruzioni o quant’altro causato dagli eventi e/o intervenire come previsto dal comma 2 
dell’art. 11 del D.P.R. 194/01 già soprarichiamato all’art. 3. 
Di tutte le attività in situazioni d’emergenza: effettuate e/o in svolgimento dovrà essere 
informato direttamente il Sindaco quale autorità locale di Protezione civile (legge 225/92), o 
Assessore delegato, che con gli Uffici preposti garantiranno il supporto tecnico-legale per una 
corretta esecuzione di tutte le operazioni. 

 
Articolo 6 

Fatta salva la volontarietà del personale dell’AIB, al fine di concorrere alle spese generali 
dell’AIB, in particolare per gli interventi di Protezione Civile, il Comune di PRATO SESIA si 
impegna a versare annualmente, un contributo di € 3.000,00 quale cifra forfetaria per polizza 
assicurativa, mantenimento mezzi, attrezzature tecnico-logistiche e materiali. 

 
Articolo 7 

L’AIB si impegna annualmente a presentare un rendiconto delle somme ricevute dal Comune, 
relative spese e relazione dell’attività svolta. 

 
Articolo 8 

In caso di mancato rispetto di quanto stabilito tra le parti dal presente protocollo d’intesa, lo 
stesso potrà essere revocato anche prima della scadenza fissata. 
 
                                                                 Articolo  9 
Il presente protocollo d’intesa  ha durata di anni  uno con decorrenza 09/11/2009 e terminerà il 
08/11/2010.  

 
Articolo 10 

Le spese di registrazione del presente atto sono a carico del Comune di PRATO SESIA 
 

Articolo 11 
Visto l’articolo 7 della Legge 266/91 che vincola la possibilità delle Amministrazioni di 
stipulare protocolli d’intesa con Associazioni di Volontariato che risultino iscritte ai registri 
regionali, l’AIB di PRATO SESIA risulta regolarmente iscritta all’albo provinciale delle 
Associazioni di Volontariato (ex albo regionale) con determina n° 1350 del 2002 

 
Detto protocollo  produce i suoi effetti a far data dalla data odierna. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
IL RAPPRESENTANTE DEL COMUNE DI PRATO SESIA 
(Sig.Luca MANUELLI) 
 
_________________________________ 
 
IL CAPOSQUADRA DELLA SQUADRA AIB 
(Sig. Marino MANUELLI) 
 
_______________________________ 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to L.Manuelli                                                                           F.to  P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il       13.11.09                      e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li           13.11.09                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                            F.to   P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li     09.11.09                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data   23.11.09         essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


